
ACOSET SpA
Viale Mario Rapisardi, 164

95124 CATANIA
Tel. 095360133 – Fax 095 356032

www.acoset.com

DISCIPLINARE DI GARA PROCEDURA APERTA

SOTTO SOGLIA COMUNITARIA

PER LA FORNITURA DI MATERIALE IDRAULICO PER RIPARAZIONE E

MANUTENZIONE DELLE RETI IDRICHE AZIENDALI

Il valore complessivo stimato dell’appalto è di € 120.000,00 (euro centoventimila/00) oltre IVA.

CIG 55421685B6

http://www.acoset.com/


AVVERTENZA
Al fine di una corretta presentazione delle offerte si invitano le ditte a verificare di essere in
possesso di tutta la documentazione di gara e a prenderne visione.
La documentazione di gara è disponibile sul sito internet www.acoset.com ed è costituita da :

 Bando di gara;
 Disciplinare di gara;
 Capitolato Speciale d'Appalto;
 Modulo di autocertificazione;
 Modulo di offerta.

Questa Azienda declina ogni responsabilità per mancata acquisizione da parte delle ditte di tutto o
parte dei succitati documenti, nelle forme previste dal bando di gara e dal presente Disciplinare.
Le disposizioni di cui al presente Disciplinare regolamentano gli aspetti specifici della fornitura in
argomento. Gli altri elementi sono invece regolamentati dal Capitolato speciale. In caso di non
conformità, di divergenza o di contrasto tra le norme contenute nei due documento sarà prevalente
quanto previsto nel presente Disciplinare.
I soggetti che hanno interesse possono visualizzare ed estrarre copia del bando di gara e della
documentazione di gara dal sito www.acoset.com nella sezione bandi e concorsi. Eventuali
chiarimenti, rettifiche e precisazioni verranno pubblicate sullo stesso sito.

PREMESSE
La ditta, per partecipare alla procedura, dovrà far pervenire, esclusivamente con le modalità
appresso indicate, all'Ufficio Protocollo dell'ACOSET SpA, Viale Mario Rapisardi n. 164 – 95124
Catania, entro e non oltre le ore 10,00 del giorno 11/02/2014 i documenti dettagliatamente elencati
al successivo art. 7.

La seduta di gara si svolgerà alle ore 11,00 del giorno 11/02/2014 presso la sede aziendale in
Viale Mario Rapisardi n. 164, Catania, secondo quanto indicato nell'art. 8 del presente Disciplinare.

PARTE PRIMA
NORME DIPARTECIPAZIONE E MODALITA' DI GARA

ART. 1
QUADRO NORMATIVO E GIURIDICO DI RIFERIMENTO

La gara e la fornitura sono regolate, oltre che dal Bando di gara, dal presente Disciplinare
con i suoi allegati e dal Capitolato speciale d'appalto:
a) dal D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e successive modificazioni ed
integrazioni;
b) dai RR.DD. 18 novembre 1923, n. 2440 e 23 maggio 1924, n. 827;
c) dal D. Lgs. n. 81 del 09/04/2008;
d) dalle altre disposizioni normative in materia in quanto applicabili e compatibili.

ART. 2
OGGETTO E DURATA DELL'APPALTO

La presente gara ha per oggetto la fornitura di materiale idraulico occorrente per la riparazione e la
manutenzione delle reti idriche aziendali, per due anni dalla data del contratto oppure fino alla
concorrenza dell'importo contrattuale, nell'ipotesi che venga raggiunto prima del termine temporale.
L'importo presunto complessivo di spesa, posto a base di gara, pari a € 120.000,00 (euro
centoventimila/00) oltre IVA.
Le caratteristiche tecniche del materiale da fornire sono dettagliatamente indicate nell'allegato del
Capitolato speciale d'appalto e sono da intendersi essenziali a pena di esclusione.

http://www.acoset.com/
http://www.acoaet.com/


ART. 3
MODALITA' DI AGGIUDICAZIONE

L'offerta dovrà essere riferita al lotto unico ed indivisibile, secondo il sistema indicato nell'art. 82 D.
Lgs. n. 163/2006, ovvero con il criterio dell'aggiudicazione del prezzo più basso sull'importo a base
di gara determinato mediante ribasso sull'elenco prezzi posto a base di gara.

ART. 3.1 Costi della sicurezza relativi ai rischi da interferenza
In fase di valutazione preventiva dei rischi relativi all'appalto in oggetto, non sono stati individuati
costi aggiuntivi per apprestamenti di sicurezza relativi all'eliminazione dei rischi di interferenza, e
pertanto, i costi della sicurezza sono pari a zero.

ART. 4
REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE

Per la partecipazione sono richiesti i seguenti requisiti:
Art. 4.1 Requisiti di idoneità professionale

Le imprese concorrenti dovranno:
a) essere in possesso di iscrizione nel registro della C.C.I.A.A. per fornitura e/o commercio di
materiale idraulico. I concorrenti che siano cittadini di altri stati membri e non siano residenti in
Italia dimostreranno il requisito a norma dell'art. 39 del D. Lgs. n. 163/06;
b) se costituenti cooperativa o consorzio tra cooperative, essere iscritte all'Albo Nazionale delle
Società Cooperative.

Art. 4.2 Requisiti di ordine generale
I soggetti concorrenti dovranno dichiarare, a pena di esclusione, di essere esenti dalle cause di
esclusione previste dall'art. 38 del D. Lgs. 163/06 e ss.mm.ii. (vedi modello di autocertificazione).
Nel caso di partecipazione del concorrente che si trovi in una delle situazioni di controllo, lo stesso
dovrà produrre una dichiarazione con indicazione del concorrente con cui sussiste tale situazione,
corredata dai documenti utili a dimostrare che la situazione di controllo non ha influito sulla
formulazione dell'offerta, inseriti nella busta contenente l'offerta economica, in separata busta
chiusa.
Nel caso di partecipazione in forma associata, i requisiti di cui all'art. 4.1 (iscrizioni) e 4.2 (requisiti
di ordine generale) devono essere posseduti, dichiarati od attestati:
Per i consorzi stabili, dal consorzio e dai consorzi per i quali concorre.
Per i consorzi tra società cooperative di produzione o tra imprese artigiane, dal consorzio e dalle
singole imprese designate quali esecutrici.
Per i consorzi ordinari, dal consorzio, se già costituito, e dai singoli consorziati.
Per i raggruppamenti temporanei, sia costituiti che costituendi, da tutte le imprese raggruppate.
In caso di avvalimento saranno applicate le modalità previste dall’art. 49 del D. Lgs. 12.4.2006 n.
163 e ss.mm.ii.;

Art. 4.3 Soggetti ammessi alla gara e requisito di partecipazione
Alla gara sono ammesse a presentare offerte, oltre che imprese singole, anche i raggruppamenti
temporanei con imprese o i consorzi ai sensi dell'art, 34 e seguenti del D. Lgs. n. 163/2006. In caso
di A.T.I. il mandatario dovrà possedere, a pena l'esclusione, almeno il 40% del requisito richiesto
(capacità economica e finanziari e capacità tecnica) e ciascuna delle mandanti almeno il 10%, in
ogni caso l'A.T.I. dovrà coprire per intero il requisito richiesto e ciascun associato dovrà essere in
possesso dell'iscrizione alla C.C.I.A.A. come richiesto.

ART 5
CONTRIBUTO PER PARTECIPAZIONE ALLA GARA

Secondo quanto previsto dalla Deliberazione dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di
lavori, servizi e forniture del 15/02/10, ed in relazione all'importo a base d'asta, i concorrenti che
intendono partecipare alla presente procedura non sono tenuti al pagamento della contribuzione.

ART. 6



MODALITA' DI PARTECIPAZIONE
La Ditta, per partecipare alla gara, dovrà far pervenire, esclusivamente con le modalità appresso
indicate, all'Ufficio Protocollo dell'ACOSET SpA, Viale Mario Rapisardi n. 164 95124 Catania, non
oltre il termine indicato in premessa, i documenti appresso elencati, con avvertenza che oltre detto
termine non si riterrà valida per la gara alcuna offerta o documentazione anche se sostitutiva od
aggiuntiva e non sarà consentita in sede di gara la presentazione di altra offerta.
Il plico potrà pervenire esclusivamente nei seguenti modi:
a) con raccomandata A.R. a mezzo del Servizio Postale;
b) a mezzo corriere, f.co destino (Ufficio Protocollo dell'ACOSET)
Nei due casi farà fede la data e l'ora di ricevimento dell'Ufficio Protocollo dell'ACOSET.
Non sono ammesse altre forme di presentazione delle offerte.

ART. 7
DOCUMENTAZIONE DA PRESENTARE PER LA PARTECIPAZIONE ALLA GARA

Per partecipare alla gara, il concorrente dovrà presentare:
N. 1 plico chiuso con sigilli di ceralacca o nastro sigillante, controfirmato sui lembi di chiusura e
recante sul dorso la ragione sociale, l'indirizzo della ditta offerente, l'oggetto della gara “OFFERTA
IN BUSTA CHIUSA RELATIVA ALLA PROCEDURA APERTA SOTTO SOGLIA
COMUNITARIA PER LA FORNITURA DI MATERIALE IDRAULICO PER RIPARAZIONE E
MANUTENZIONE DELLE RETI IDRICHE AZIENDALI”, contenente buste separate, a pena di
esclusione:

 busta n, 1 documentazione amministrativa;
 busta n. 2 offerta economica;

predisposte con le modalità di seguito elencate.
7.1 BUSTA N.1 – DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA

La busta deve essere chiusa con nastro sigillante o con equivalenti strumenti idonei a garantire la
sicurezza contro eventuali manomissioni, controfirmata sui lembi di chiusura; su tale busta
dovranno essere scritti sul lato esterno, la ragione sociale, l'indirizzo della ditta offerente, l'oggetto
della gara e la dicitura “Documentazione amministrativa”.

Tale busta deve contenere, a pena l'esclusione, quanto segue:
1) Modulo di autocertificazione compilato in ogni sua parte e debitamente sottoscritto da parte del

legale rappresentante o da persona munita dei poteri di firma, corredato da fotocopia del
documento di identità del sottoscrittore, in corso di validità.

2) Dichiarazione comprovante la capacità economica e finanziaria, ai sensi dell'art. 41 del D. Lgs.
163/2006, che potrà essere dimostrata da una dichiarazione con l'indicazione del fatturato
globale dell'impresa, realizzati negli ultimi tre esercizi. L'importo relativo al suddetto fatturato
dovrà essere pari almeno all'importo dell'appalto. Qualora il concorrente non sia in grado di
poter dimostrare tutto ciò, potrà produrre idonee dichiarazioni bancarie rilasciate da almeno n. 2
(due) distinti istituti, in busta chiusa, che attestino la capacità economica e finanziaria del
partecipante, la sua affidabilità, regolarità e correttezza del rapporto intrattenuto con i medesimi
istituti; in caso di A.T.I., ogni associata dovrà produrre analoghe dichiarazioni.

3) Dichiarazione comprovante la capacità tecnica, ai sensi dell'art. 42 del D. Lgs. 163/2006, dovrà
essere presentata una dichiarazione contenente l'elenco delle principali forniture eseguite negli
ultimi tre anni, con l'indicazione degli importi, delle date e dei destinatari, pubblici o privati,
delle forniture stesse, da cui risulti un importo almeno pari a quello dell'appalto.

4) Cauzione provvisoria ai sensi dell'art. 75 del Codice dei contratti pubblici, pari a € 2.400,00
equivalente al 2% (due per cento) dell'importo complessivo a base d'asta.

Il deposito cauzionale dovrà essere costituito, in alternativa, mediante cauzione o fideiussione. La
cauzione può essere costituita, a scelta del concorrente, in contanti (assegno circolare non
trasferibile) o in titoli del debito pubblico garantiti dallo Stato al corso del giorno del deposito,
presso una sezione di tesoreria provinciale o presso le aziende autorizzate, a titolo di pegno a
favore dell'amministrazione aggiudicatrice.



La fideiussione, a scelta del concorrente, può essere bancaria o assicurativa o rilasciata dagli
intermediari finanziari iscritti nell'elenco speciale di cui all'art, 106, D. Lgs. n. 385/1993, che
svolgono in via esclusiva o prevalente attività di rilascio di garanzie e che sono sottoposti a
revisione contabile da parte di una società di revisione iscritta nell'albo previsto dall'art. 161 del
D. Lgs. 58/1998.

La garanzia deve precedere espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del
debitore principale, la rinuncia all'eccezione di cui all'art. 1957, comma 2, Cod. Civ. nonché
l'operatività della garanzia medesima entro quindici giorni, a semplice richiesta scritta della
stazione appaltante.

La garanzia deve avere validità per almeno 180 giorni dalla data di scadenza per la presentazione
dell'offerta.

La garanzia copre la mancata sottoscrizione del contratto per fatto dell'affidatario ed è svincolata
nelle modalità indicate nel successivo art. 11 del presente Disciplinare. L'importo della garanzia,
e del suo eventuale rinnovo, è ridotto del cinquanta per cento per gli operatori economici ai
quali venga rilasciata, da organismi accreditati, ai sensi delle norme europee della serie UNI
CEI EN 45000 e della serie UNI CEI EN ISO/IEC 17000, la certificazione del sistema di qualità
conforme alle norme europee della serie UNI CEI ISO 9000, ovvero la dichiarazione della
presenza di elementi significativi e tra loro correlati di tale sistema.

Per fruire di tale beneficio, l'operatore economico segnala, nella busta contenente la
documentazione amministrativa, il possesso del requisito e lo documenta nei modi prescritti
dalle norme vigenti ovvero attraverso al produzione del certificato (in corso di validità) in
originale, in copia conforme ai sensi di legge o in copia semplice unitamente alla dichiarazione
di conformità all'originale sottoscritta dal legale rappresentante. Non sarà ritenuta valida, ai fini
della comprova del possesso ditale requisito, la carta intestata della ditta offerente recante il
marchi/simbolo della certificazione posseduta.

 Impegno di un fideiussore a rilasciare la garanzia fideiussoria per l'esecuzione del contratto,
di cui all'art. 75, comma 8, del D. Lgs. 163/06.

 In caso di raggruppamento di imprese, dovrà inoltre essere presentata dichiarazione di
impegno alla costituzione di associazione temporanea di imprese.

In caso di consorzi di imprese o di cooperative, le dichiarazioni di cui sopra dovranno essere
prodotte sia con riferimento al consorzio che alla singola impresa o cooperativa a cui il consorzio
affiderà l'esecuzione della fornitura, fermo restando che ogni responsabilità verso l'amministrazione
appaltante rimarrà in capo al consorzio partecipante alla gara.
Per i raggruppamenti temporanei ed i consorzi si richiama la disciplina di cui all'art. 37 del Codice
dei contratti pubblici.
Le imprese stabilite in Stati diversi dall'Italia dovranno presentare documenti corrispondenti in base
alla legge dello stato di appartenenza, a norma dell'art. 47 del Codice dei contratti pubblici.

7.2 – BUSTA N. 2 OFFERTA ECONOMICA
L'offerta economica deve essere redatta utilizzando il modulo reperibile sul sito internet fra la
documentazione di gara come specificato nelle avvertenze iniziali.
L'offerta non dovrà recare correzioni o cancellature che non siano state vidimate con timbro e firma
del sottoscrittore.
Deve essere redatta in lingua italiana.
Deve essere firmata dal legale rappresentante della ditta offerente, o da persona avente poteri di
firma. La firma a autenticata ai sensi dell'art. 15/1968 o in alternativa è necessario allegare copia di
un documento di identità del sottoscrittore, in corso di validità.
Deve riportare la ragione sociale, la sede legale, il codice fiscale e la partita IVA della Società o
ditta offerente.
Le offerte espresse in modo indeterminato sono nulle.
Saranno ammesse solo offerte di ribasso, mentre saranno escluse offerte alla pari ed in aumento.

ART. 8



FASI DELLA GARA
La gara si svolgerà attraverso le seguenti fasi:
1a fase – seduta pubblica di apertura dei plichi

1) controllo formale dei plichi pervenuti e apertura del plico contenente le documentazione
amministrativa presentata;

2) conseguente ammissione o esclusione delle ditte.
a seguire, se possibile nella stessa giornata

2a fase – seduta pubblica di apertura delle offerte economiche
1) apertura delle offerte economiche
2) formazione graduatoria provvisoria
3) individuazione delle offerte anormalmente basse (nel caso in cui siano pervenute almeno

cinque offerte valide).

3a fase – seduta pubblica dichiarazione aggiudicazione provvisoria nei confronti della ditta che avrà
offerto il prezzo più basso.
Ove, nel giorno indicato per la seduta pubblica, non venissero esaurite le operazioni di gara, le
stesse proseguiranno nel giorno/nei gironi successivi.
A parità di prezzo si procederà, nel corso della stessa seduta pubblica all'aggiudicazione provvisoria
per sorteggio.
Delle operazioni di cui sopra saranno redatti i relativi verbali che, insieme agli altri documenti di
gara, resteranno agli atti dell'Azienda.

ART. 9
PRESENZA DEI SOGGETTI CONCORRENTI

Alle sedute pubbliche possono presenziare ed intervenire richiedendo l'iscrizione a verbale, i legali
rappresentanti dei soggetti concorrenti o persone munite di idonea procura i delega (da presentare in
originale).
Si precisa inoltre che i soggetti che presenzieranno, dovranno presentarsi muniti della copia del
documento di identità e, se del caso, della copia della procura; nel caso in cui intervenga il titolare o
il legale rappresentante della ditta, questi dovrà essere munito di idonea documentazione atta a
dimostrare la propria posizione (es. certificato C.C.I.A.A.); tutta la documentazione probante la
posizione della persona che presenzierà alla seduta, verrà conservata fra gli atti di gara.

ART. 10
NORME ED AVVERTENZE

L'Azienda si riserva la facoltà insindacabile di non far luogo alla gara, di riaprirne o prorogarne i
termini per motivi di pubblico interesse senza che le ditte concorrenti possano accampare alcuna
pretesa.
Mentre l'offerente resta impegnato per l'effetto della presentazione dell'offerta, l'Azienda non
assumerà alcun obbligo, se non quando tutti gli atti inerenti la gara in questione e ad essa necessari
e dipendenti avranno conseguito efficacia giuridica.
L'aggiudicazione avverrà anche in presenza di una sola offerta purché valida e regolare.
Nel caso di raggruppamento di imprese, si richiama la disciplina di cui all'art. 37 del Codice dei
contratti pubblici.
Per quanto non espressamente previsto, si rinvia alla vigente normativa sui contratti della P.A.
Non possono partecipare ala medesima gara concorrenti che si trovino fra di loro in una delle
situazioni di controllo di cui all'art. 2359 Cod. Civ. ovvero esista un intreccio di partecipazioni o
organi amministrativi che lascino sussistere la teorica possibilità di reciproca conoscenza dei
contenuti delle offerte.
Le autocertificazioni, le certificazioni, i documenti e l’offerta devono essere in lingua italiana o
corredati di traduzione giurata.



Non sono ammessi a partecipare alla gara i soggetti che si trovino in una della condizioni ostative di
cui all'art. 38 del D. Lgs. n. 163/06.
Non sono ammessi a partecipare i concorrenti che non siano in regola con quanto disciplinato dalla
Legge n. 68/99.
Si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida. La stazione appaltante
può decidere di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in
relazione all'oggetto del contratto (art. 81, co 3 D. Lgs. n. 163/06).
Il plico contenente la documentazione e l'offerta potrà pervenire esclusivamente nei seguenti modi:
a) con raccomandata A.R. a mezzo del Servizio Postale;
b) a mezzo corriere, f.co destino (Ufficio Protocollo dell'ACOSET);
Nei due casi farà fede la data e l'ora di ricevimento dell'Ufficio Protocollo dell'ACOSET.
Non sono ammesse altre forme di presentazione delle offerte.
Non sono ammessi a partecipare i concorrenti che non abbiano ottemperato o non siano in regola
con quanto disposto dalla Legge n. 266/2002.
In caso di offerte con uguale ribasso si procederà immediatamente a sorteggio.
In caso di discordanza tra l'offerta in cifra e quella in lettere si prenderà in considerazione quella più
vantaggiosa per l'amministrazione (art. 72 co 2 del R.D. n. 824/1924).
Si procederà all'esclusione automatica dell'offerta anomala ai sensi dell'art. 124, co 8, del D. Lgs. n.
163/06. La facoltà di esclusione automatica non sarà esercitata nel caso in cui il numero delle
offerte ammesse è inferiore a cinque. In tal caso, a discrezione, potrà essere applicato l'art. 86, co 3,
dello stesso decreto.
Nel caso di raggruppamenti temporanei di imprese, sia l'impresa mandataria che le imprese
mandanti debbono produrre tutti i documenti e le dichiarazioni richiesti dal bando di gara e nel
presente disciplinare, ed indicare le rispettive quote di partecipazione. In ogni caso la mandataria
dovrà eseguire, a pena d'esclusione, una fornitura in misura non inferiore al 40% e le mandanti non
inferiore al 10%.
L'aggiudicatario dovrà prestare garanzia di esecuzione nella misura e nei modi previsti dall'art. 113
del D. Lgs. n. 163/06.
Le spese contrattuali, saranno a carico della ditta aggiudicataria.
E’ esclusa la competenza arbitrale.
La modalità di pagamento è quella prevista dal capitolato speciale d'appalto.
E’ fatto divieto di subappalto
In caso di discordanza tra le clausole del bando di gara e quelle del capitolato speciale, vale quanto
indicato nel bando.
I dati raccolti saranno trattati, ai sensi dell'art. 10 della Legge n. 675/96, esclusivamente nell'ambito
della presente gara.

PARTE SECONDA
DISPOSIZIONI CHE DISCIPLINANO L'ESECUZIONE DEL CONTRATTO

ART. 11
DEPOSITO CAUZIONALE DEFINITIVO

Ai sensi dell'art. 113 del Codice dei contratti pubblici è richiesta una cauzione definitiva pari al 10%
dell'importo di aggiudicazione, al netto dell'IVA.
In caso di aggiudicazione con ribasso d'asta superiore al 10 per cento, la garanzia fideiussoria è
aumentata di tanti punti percentuali quanti sono quelli eccedenti il 10 per cento; ove il ribasso sia
superiore al 20 per cento, l'aumento è di due punti percentuali per ogni punto di ribasso superiore al
20 per cento. Si applica l'articolo 75, comma 7.
La fideiussione bancaria o la polizza assicurativa di cui sopra deve prevedere espressamente la
rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale, la rinuncia all'eccezione di
cui all'art. 1957, comma 2, Cod. Civ., nonché l'operatività della garanzia medesima entro quindici



giorni, a semplice richiesta scritta della stazione appaltante.
La mancata costituzione della garanzia determina la revoca dell'affidamento e l'acquisizione della
cauzione provvisoria da parte della stazione appaltante, che aggiudica l'appalto al concorrente che
segue nella graduatoria.
La garanzia copre gli oneri per il mancato od inesatto adempimento e cessa di avere effetto solo alla
data di emissione del certificato di collaudo provvisorio o del certificato di regolare esecuzione.
In caso di difformità da quanto richiesto dall’Azienda, si procederà alla revoca dell'aggiudicazione,
previo incameramento della cauzione definitiva a titolo risarcimento danni. In tal caso l'Azienda si
riserva la facoltà di affidare la fornitura ai concorrenti che seguono in graduatoria, fatti salvi i diritti
al risarcimento danni.
La cauzione provvisoria verrà svincolata con le seguenti modalità:
ai soggetti non aggiudicatari contestualmente dall’aggiudicazione definitiva dell’appalto, nel caso di
contanti, nella persona del legale rappresentante o di un suo incaricato munito di delega; nel caso di
polizza fideiussoria, la stessa verrà direttamente restituita a mezzo del servizio postale, a rischio
della ditta destinataria;
ai soggetti aggiudicatari contestualmente alla consegna della cauzione definitiva e all’esito della
verifica del possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara e della produzione della documentazione
richiesta.

ART. 12
MODALITA' DI CONSEGNA – COLLAUDO E CERTIFICAZIONE

La consegna sarà frazionata per tutto il periodo dell'appalto secondo i quantitativi che saranno
indicati di volta in volta dall'Azienda secondo le indicazioni previste dal Capitolato speciale
d'appalto.
La consegna di intende porto franco presso la sede aziendale in Catania, Viale Mario Rapisardi, n.
164, tutte le spese di imballo, trasporto, carico e scarico sono a carico del soggetto aggiudicatario.
Il materiale consegnato potrà essere sottoposto a controllo di verifica con analisi di accertamento
presso laboratori accreditati dopo il prelievo di campioni in contraddittorio con il fornitore.
In ogni caso tutti i materiali oggetto della fornitura dovranno essere corredati dai certificati di
origine con le caratteristiche fisiche, chimiche e meccaniche, rilasciati da laboratori accreditati e
corrispondenti alle specifiche tecniche delle norme vigenti, con particolare riferimento al D.M. n.
174/2004.

ART. 13
PREZZI – REVISIONE PREZZI – FATTURAZIONE

PAGAMENTI – CESSIONE DEL CREDITO

I prezzi offerti si intendono al netto di I.V.A. Il documento di trasporto e la relativa fattura dovranno
recare il numero d'ordine.
I prezzi saranno fissi ed invariabili per tutta la durata del contratto, non si può quindi procedere alla
revisione prezzi.
Le fatture dovranno riportare l'indicazione del numero d'ordine di riferimento, l'indirizzo del
destinatario e la specifica indicazione della merce consegnata. Dovranno inoltre essere riportati il
numero CIG, oltre alle coordinate bancarie del C/C dedicato su cui dovrà essere effettuato il
pagamento.
Il pagamento avverrà, a mezzo mandato, a 90 (novanta) giorni fine mese data fattura, previo
accertamento dell'esito favorevole di conformità.
Qualora il soggetto aggiudicatario sia un raggruppamento temporaneo d'impresa i pagamenti
spettanti al raggruppamento saranno effettuati unitamente all'impresa mandataria o capogruppo e
non distintamente a ciascuna impresa raggruppata in rapporto alla parte di prestazione.
Il riconoscimento degli eventuali interessi richiesti per il ritardato pagamento avverrà secondo le
norme previste in materia. Ai sensi dell'art. 3, comma 8, della Legge 136/2010, l'aggiudicatario del



presente appalto assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari.
L'eventuale cessione dei crediti risultanti dal contratto dovrà essere conforme alla disciplina dell'art.
117 del Codice dei contratti pubblici.

ART. 14
CLAUSOLA RISOLUTIVA ESPRESSA

L'Azienda potrà richiedere la risoluzione del contratto semplicemente comunicando alla ditta la
propria decisione, in qualsiasi momento, avvalendosi della facoltà prevista dall'art. 1456 del c.c.,
fatto salvo il risarcimento di eventuali danni subiti, nei seguenti casi:

 mancato rispetto della qualità della fornitura;
 frode, grave negligenza, contravvenzione nell'esecuzione degli obblighi e condizioni

contrattuali.
L'Azienda procederà alla risoluzione del contratto in presenza di una sola transazione eseguita in
contrasto con quanto stabilito dall'art. 3, comma 1, della Legge 136/2010 e ss.mm.ii..

ART. 15
TRACCIABILITA' DEI FLUSSI FINANZIARI

La ditta aggiudicataria della fornitura assume su di sé gli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui alla L. 136 del 13/08/2010 e ss.mm.ii..
La ditta deve comunicare all'Azienda gli estremi identificativi di uno o più conti correnti bancari o
postali, accesi presso banche o presso la società Poste Italiane SpA, dedicati, anche non in via
esclusiva, alle commesse pubbliche o, nel caso di conti correnti già esistenti, dalla loro prima
utilizzazione in operazioni finanziarie relative ad una commessa pubblica, entro sette giorni dalla
loro accensione. In entrambi i casi le coordinate del conto corrente dovranno essere trasmesse
insieme alle generalità, al codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso (art. 3 co 7).
Tutte le comunicazioni di cui sopra sono fatte mediante dichiarazione da inviarsi all'ACOSET SpA
mediante posta o fax (095/356032), corredata da copia di un documento di identità del sottoscrittore
in corso di validità.
In pendenza della comunicazione dei dati di cui sopra, l'Azienda non eseguirà alcun pagamento a
favore dell'appaltatore. Di conseguenza, i termini di pagamento si intenderanno sospesi.
La ditta si impegna altresì a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi entro sette giorni da
quello in cui la variazione è intervenuta.

RICHIESTA DI INFORMAZIONI

Informazioni di carattere amministrativo o tecnico possono essere richieste, esclusivamente per
iscritto, entro dieci giorni dalla scadenza prevista per la presentazione dell'offerta.
Le relative risposte verranno pubblicate sul sito aziendale nella sezione dedicata alla
documentazione di gara, entro cinque giorni dalla richiesta, fino a cinque giorni prima della
scadenza prevista per la presentazione delle offerte. Si precisa che le informazioni acquisite
diversamente non rivestono carattere di ufficialità.

Il Responsabile Unico del Procedimento
Geom. Orazio Calabrese


